

Laureatowi POKOJOWEJ nagrody NORLA 1983

Przewodniczącemu NSZZ "Solidarność"

BRACHOŃ WARSZAWIE

składamy najserdeczniejsze gratulacje.

Redakcja "Informacji Solidarności"

ZBIORY OSÓROCKA KARTA

Do pracowników i mieszkańców Ursusa. Każda dzień rozpoczyna się proces zażycieli i działaczy NSZZ "SOL" oraz przywódców NSZZ "S". Akt oskarżenia wobec nich jest także oskarżeniem całego związku i wszystkich niezależnych organizacji, jest polickim wymierzonym idej solidarności i polickiemu patriotyzmu. Pracownicy ZM "Ursus" mają szczególny powód, by dać wyraz swojemu oburzeniu. Przeciwnie w naszej obronie, w walce o godność oplutego i prześladowanego "warchoła" zawiązał się SOL. Wielu z nas otrzymało materialną i prawną pomoc. Z jego inicjatywy powstały pierwsze niezależne związki, które zawoocowały w sierpniu "Solidarność". /.../

Apelujemy do wszystkich pracowników, do ich rodzin, do młodzieży Ursusa, a w dniach procesu gromadzili się przed sądem i wspierali na duchu tych więźniów susienia. Natomiast w pierwszym dniu procesu - aby zaprotestowali u niego w zakładzie i na osiedlu, aby choć częściowo spłacić dług zaciągnięty w 1977

wyjdzmy jak kiedyś na telewizyjny spacer o 19.30. Ładny ze świecą lub latarką, na znak, że chcemy być widoczni, że zawagę serca płoną braterskim uczuciem. Ten płosieny marsz zakończmy w kościele św. Józefa wspólną modlitwą. /.

"Solidarność" ZM Ursus

2 X 1983

"Solidarność" Łąckwielaka wozwała 3 X do bojkotu wszystkich imprez rozrywkowych i kulturalnych podczas pierwszych trzech dni procesu 7 przywódców "S" i 4 doradców z "SOL": "Niech te dni będą dniami narodowego bólu i gniewu

Adam Michnik przekazał z więzienia list do premiera Włoch, socjalisty Bettino Craxiego, prosząc o potwierdzenie, że w 1976 r. był w Włoszech na zaproszenie partii socjalistycznej, a nie - jak twierdzi się w aktach sprawy "SOL" - za pieniądze bliżej nie określonych wywiadów. Premier natychmiast przyjął potwierdzenie.

Radio "S" zamiast DTV. W Poznaniu programy "S" są od wielu miesięcy regularnie emitowane na fonii telewizji. W poszczególnych dniach w kolejne dni zamiast dźwięku DTV włącza się audycja /10-25 min./, i tak przed 31 VIII nadano 5 programów z opisaniami TKE i TZR, przed procesem 4, latubickiego od 16-19 IX słychać było "S" codziennie. Odbiór doskonały.

Trzy baloniki z nadajnikiem toruńskiego radia "S" znaleziono we wrześniu na terenach sąsiedztwa - podał miejscowy biuletyn partyjny. A ten sposób ujawnić została metoda emisji programów "S" w Toruniu: kaseta z głowicą, silniczkiem, nadajnik i kilka baloników. Zasięg emisji jest bardzo duży. Gratulujemy pomysłu i zachęcamy do naśladowania.

Protest przeciwko rozwiązaniu ZLP wystosowali do Sejmu literaci z Poznania - 29 członków związku i koła skodych / "Obserwator Wkp" nr 73/.

Samorząd pracowniczy toruńskiej "Alany" na zebraniu 7 IX zobowiązał dyrekcję do "przyjęcia do pracy wszystkich niesłusznie zwolnionych i naprawienia krzywd wyrządzonych szykanowanym pracownikom w okresie stanu wojennego" - w terminie dwóch miesięcy. / "Alana" nr 19 z 22 IX/.

#### AROBIA BEZPRAWIA

Jan Witkowski, brutalnie pobity przez milicjantów 30 VIII w Szczecinie, z częściową utratą wzroku i słuchu i niedowład jednej ręki, Witkowski został aresztowany pod zarzutem obrazy milicjanta. Mimo zaleceń lekarza więziennego nie dopuszczono do niego specjalisty, nie pozwolono też na przewiezienie go na badania / "AIS" nr 11/.

Stanisława Skwierawskiego, przew. "S" w Elektrociepłowni w Bielsku-Białym; b. internowanego, aresztowanego 30 VIII pod zarzutem "sprawowania kierowniczej funkcji w nielegalnej organizacji" /art. 273 par. 3 kk/. Świadkami oskarżenia są m.in. inni pracownicy Elektrociepłowni, przed 31 VIII zmuszeni do "ujawnienia się" / "Solidarność Podbeskidzia" nr 50/.

Siedlce kontra SB. Na udaną manifestację 31 VIII w Siedlcach obecny odpowiedziciel masową akcją przesłuchan. W ciągu 3 tygodni wezwali 150 osób rozpoznanych na zdjęciach z 31 VIII, żądali podpisywania rozmaitych oświadczeń i "ujawnienia się". Bez skutku. Większość przesłuchiwanym odmawiała szkod /AIS nr 11/.

W Chełmie 2-4 IX zatrzymano 6 uczniów Technikum Mechanicznego. Podczas przesłuchań SB zarzuciła im użycie 31 VIII na krzyżu kwiatnym ponad 2 tys. plakaczków "5" oraz zorganizowanie grupy działającej przeciw ustrojowi /przez.. układanie krzyży z kapsli, malowanie kotwic i hasła/. Próbuąc zmusić zatrzymanych do "ujawnienia się" sb-ocy zapewniali, że zarzucane im czynny są objęte amnestią. Tymczasem jedna z uczennic J. Chodor otrzymała wezwanie do prokuratury w charakterze podejrzanej, niektórzy z jej kolegów zostali zawieszani w czynnościach ucznia, a 14 IX rada pedagogiczna miała głosować wyrzucenie zatrzymanych ze szkoły /"AIS" nr 11/.

Grzegorz Kąkosa, 18-letni bratanek Lecha Wałęsy, przypadkowo zatrzymany w Bydgoszczy 20 VIII przez patrol MO został brutalnie pobity /"Bydgoski Podziemienny 31" nr 21/.

Osoby amnestionowane wbrew oficjalnym zapewnieniom nagle nie są przyjmowane do pracy w maszynistycznych zakładach, np. do bydgoskiego Zachem - Rysz Mistrzak i Jan Salcewski, do torunskiej "Elany" - Stanisław Wielgoz, Łazimierz Noga i Marek Koper /"Bydgoski Podziemienny 31" nr 21/ "Elana" nr 19/.

#### W PAŃSTWIE POLICJYJNYM

Służba Bezpieczeństwa w Bielsku-Białej poleciła kierownikom instytucji państwowych dostarczenie: wykazu pracowników /szczegółowe dane personalne, stan pracy, przynależność do organizacji, nagrody/ i maszyn do pisania; informacji o sposobach zabezpieczenia urządzeń powielających; danych o charakterze zakładu i jego historii, planu sytuacyjnego, statutu i struktury organizacyjnej, nu kontaktów zagranicznych itp. /"Solidarność Podbeskidzia"/. Natomiast SB w Siedlcach nakazała dyrektorom zakładów pracy wytypować osoby "prowadzące działalność konspiracyjną".

Azemieszkańcy warszawscy zatrudniający osoby wyrzucone z pracy za działalność w "3", są wyzymani przez SB. Funkcjonariusze zakazują im zwolnienie zatrudnionych, strasząc znieszczeniem podatkami lub zamknięciem zakładu.

Wraca nowe. W wylęczeniu na Montelupich w Krakowie otwarto konsumy dla pracujących tam 500 klawiszów i 500 funkcyjniarzy MO i SB. Jest to jeden z kilkunastu otwartych już sklepów, gdzie stołki porządku mogą kupować np. pościel lub dywany /"Gazeta Polska" nr 25/.

Paczki z bekkartką, szynką, polędwicą, kiełbasą wędliną itp. z zakładu wego bufetu znów otrzymują "prominenci" z torunskiej "Elany" /"Elana" nr 19 pr pomina, że w sierpniu 1980 dyrekcja przyrzekała oburzonej załodze, że paczek nigdy już nie będzie.

Syn wicepremiera Z. Leszendera, Paweł zaopatruje się w sprzęt potrzebny mu prowadzenia gospodarstwa rolnego w leśnej podkowie na specjalnych licytacjach w ten sposób ciągnik siodłowy pod naczepę /wartości kilkadziesiąt tys./ kupił za 3 tys. zł, a naczepę osiową za 20 tys. /wartości jednego tylko koła 25 t

Współczesne manewry odbyły się we wrześniu na poligonie 234 w Raduczu /w dzy Radomiu a Siedlcami/. Oddziały MO, które udawały demonstracje, obrzucono z helikopterów pojemniki z gazem potem polano wodą z działek wodnych. Następnie do akcji wkroczyło ZOMO i sprawnie prezentując różne sztuki "rozpuściło demonstrację". Widowisko obserwował z trybun gen. Liszszak wraz z zagranicznymi gośćmi - policyjną generalicją z NRD, ZSRR i WRL, która złożyła gospodarzowi spotkania gorące gratulacje. Państwa socjalistyczne planują utworzenie u siebie formacji typu ZOMO. Manewry miały na celu przekazanie im bogatych i praktycznych doświadczeń NRD.



ta prawda. Polskie Radio podało informacje dopiero w serwisie o godz. 16-16. Liczne od środowiska popołudnia na adres L. Wałęsy napływają depesze gratulacyjne od instytucji, ośrodków "S" i osób prywatnych.

W pierwszej wypowiedzi Lecha Wałęsy: "Nie należy uważać, że jest to nagroda dla mnie, ale dla całego naszego programu, dla wszystkiego, co proponowaliśmy. Ta nagroda oznacza faktyczne uznanie, że chcemy znieść komunistów drogą pokojową i że konflikty, których na świecie nie brakuje, powinny być rozwiązywane pokojowo". W sprawie odrzucenia przez władze oferty rokowań: "Jesteśmy skłonni na porozumienie się, ale żeby się porozumieć potrzebna jest prawda i dobra wola". Powiedział także, że chciałby osobiście odebrać nagrodę, w Oslo 10 XII wyraził jednak wątpliwość, czy władze udzielią mu zgody na wyjazd i powrót do kraju.

**POKOJOWA NAGRODA NOBELA DLA WAŁĘSY**      **POKOJOWA NAGRODA NOBELA DLA WAŁĘSY**      **POKOJOWA NAGRODA NOBELA DLA WAŁĘSY**

**OWIADCZENIE ZBIGNIEWA BUJAKA:**

Pokojowa Nagroda Nobla dla Lecha Wałęsy stanowi wyraz uznania dla wytrwałej i desperackiej walki z totalitaryzmem, jaką od lat prowadzi nasze społeczeństwo nie uciekając się do przemocy. Jest to nagroda dla skazanych, czekających na procesy, represjonowanych i prześladowanych, dla tysięcy anonimowych działaczy "Solidarności".

Przed wszystkim jest to jednak nagroda dla samego Lecha Wałęsy, uhonorowanie jego roli przywódcy polskiego świata pracy, jego wielkiego humanizmu.

Wardykt Norweskiego Komitetu Pokojowej Nagrody Nobla jest szczególnie istotny dziś, gdy tylu ludzi na świecie cierpi i żyje w strachu przed tymi, dla których człowiek jest tylko przedmiotem. Pokojowa Nagroda Nobla dla Lecha Wałęsy jest wskazaniem, że walka o prawa człowieka jest drogą do likwidacji źródła wojny. I tą drogą powinni pójść wszyscy walczący o pokój.

Warszawa, 7 X 1983 r.

Zbigniew Bujak